GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Portaria nº 021/2023 – GAB.IESP Marituba/PA, 27 de abril de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de
Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de
2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 25 de janeiro de 2023 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “Curso de capacitação
aos agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas
de violência 2023”, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP,
conforme a resolução nº 449 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.271, de 30 de janeiro de
2023, com carga horária total de 20 h/a, constituídas em 10 turmas, com 50 alunos por turma,
totalizando 500 (quinhentos) alunos.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da TURMA 2 -
MARABÁ do Curso de Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no
Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2023, que possui carga horária de
20h/a, modalidade presencial, a ser realizado no período de 27 e 28/04/2023, no município de
Marabá/Pa;

RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na TURMA 2 - MARABÁ do Curso de
Capacitação aos Agentes do Sieds e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos
Vuneráveis Vítimas de Violência 2023:

N° ÓRGÃO NOME
1 SEMED ÁGIDE JOSÉ SALES PINHEIRO MEDEIROS
2 CRAS- MORADA NOVA ALANNA PEREIRA DA SILVA
3 PMPA ALDILA NAIARA DE SOUZA NERIS
4 PCPA ALENILDE BARROSO GONÇALVES
5 GM-MARABÁ ALESSANDRA DA SILVA CHAVES
6 PCPA ALLANA CHRISTTY FERNANDES ARAÚJO
7 PMPA ANA PAULA MOREIRA FERREIRA
8 SEMED ANA PAULA PEREIRA DA LUZ
9 SEMED ANTÔNIA LIMA BARROS NOGUEIRA
10 CAPS III BRENDA OLIVEIRA DIAS CORREIA
11 PMPA CINTHIA SUELEN FARIAS E SILVA
12 SEMED CLEMILDA DOS SANTOS RIBEIRO
13 SEMED DAMARES TEIXEIRA FERREIRA
14 PMPA DANIEL JONNATHAS DE SOUZA PEREIRA
15 PMPA DIEGO SOARES SANTOS
16 CRAS/SEASPAC DINALVA RODRIGUES DE ALENCAR
17 CREAS/SEASPAC EDILEUZA GOMES CATHIE
18 CRAS/SEASPAC ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA DIAS SILVA
19 CREAS/SEASPAC ELIADE ROCHA DOS SANTOS
20 PMPA ELIEL SILVA OLIVEIRA

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

21 PMPA FELIPE CUNHA SOUZA
22 SMSA FELIPE DO NASCIMENTO ARAÚJO
23 SEMED FERNANDA DE OLIVEIRA CHAVES
24 SEMED FRANCISCO CARLOS SILVA
25 SMSA GABRIELA MENEZES CAVALCANTE
26 SMSA HELANE MOREIRA OLIVEIRA
27 SEMED HELCENY NUNES FERREIRA
28 GM-MARABÁ HELENA FERNANDES INÁCIO
29 SEMED ILZABETE LEAL CRUZ
30 PMPA JEFERSON DA CONCEIÇÃO PEREIRA
31 PMPA JOELSON BARATA DE SOUZA
32 PMPA JONATAS OLIVEIRA DA PAIXÃO
33 SEMED JOSÉ DE RIBAMAR DE SOUZA ANDRADE
34 SEASPAC-CRAS KAMILA LIMA DA SILVA
35 PCPA KARENINA DEUSDARÁ DE MOURA
36 PCPA LÍVIA RODRIGUES QUEIROZ FERRAZ
37 SESPA LUCIANO EMANUEL CARDOSO GOMES
38 CRAS- MORADA NOVA LUCINEIDE PEREIRA DE ARAÚJO
39 PMPA LUIZ FERREIRA SANTOS
40 SEMED LUZIRAN MATOS BORGES
41 S.M. DE SAÚDE MAIARA CLARA RODRIGUES STRINGARI
42 SEASPAC MAÍRA ALMEIDA SALES
43 SEMED MANOEL AQUINO DA SILVA
44 SEMED MARIA FERREIRA DE CARVALHO
45 CRAS B. VISTA MARIA LUCINEIDE CARDOSO DOS SANTOS FERRAZ
46 SEMED MARIA VANUZIA ALVES CAMPELO RAMOS
47 SEMED MARILUCE SIQUEIRA LEAL
48 PMPA MARLYSON CLEBER DE LIMA MARANHÃO
49 PMPA MIGUEL ANGELO MORAIS RAMOS
50 SESPA MIRACILDA MODESTO DE SOUSA
51 CRAS/SEASPAC MÔNICA RAFAELA FERREIRA RODRIGUES
52 CBMPA PAULO EMILIO MENDES RODRIGUES NETO
53 SEMED REGINA CÉLIA CORRÊA BATISTA
54 SEASPAC RITA DE CASSIA PINTO MELO
55 PMPA ROBERVAL MORAIS SANTOS
56 PMPA RUDISLEY RIBEIRO SILVA
57 PCPA SAULO ARAÚJO FRANÇA
58 SMSA SÉRGIO ADRIANO LIMA ROCHA
59 SEMED SHEILA DO SOCORRO FERREIRA CORRÊA
60 SEMED SIDNEI SILVA E SILVA
61 CREAS/SEASPAC VANESSA DA COSTA CAMELO
62 SEMED VILSON RIBEIRO DOS DANTOS
63 SESPA WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS BRITO

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação; registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 27 de abril de 2023

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP